



INDEX

HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR IN ANUL 2020

Nr. crt. 16.	HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.13 din 17.12.2020 MANDATUL 2020_2020 ATUL 2020_2024
	1. A fost aprobată scoaterea din evidența contabilă a debitelor din taxe de înmatriculare/reînmatriculare și din taxe de școlarizare prescrise, Anexa 1. 2. Au fost aprobate conținutul Raportului de Evaluare și solicitarea de evaluare externă pentru evaluarea periodică a programului de studii universitare de masterat <i>Istoria Bisericească și Gândire Creștină</i>, Anexa 2. 3. Au fost aprobate conținutul Raportului de Evaluare și solicitarea de evaluare externă pentru evaluarea periodică a programului de studii universitare de masterat <i>Sisteme Avansate în Inginerie Electrică</i>, Anexa 3. 4. Au fost aprobate conținutul Raportului de Evaluare și solicitarea de evaluare externă pentru evaluarea periodică a programului de studii universitare de masterat <i>Tourism Management and Planning</i>, Anexa 4. 5. Au fost aprobate conținutul Raportului de Evaluare și solicitarea de evaluare externă pentru evaluarea periodică a programului de studii universitare de masterat <i>Managementul Serviciilor de Sănătate</i>, Anexa 5.

6. Au fost aprobate solicitarea de validare a calificării și plata taxei de înscriere în RNCIS a programului de studii universitare de masterat *Sisteme și Tehnologii Avansate în Ingineria Autovehiculelor*, **Anexa 6**.
7. A fost aprobată modificarea planurilor de învățământ pentru programe de formare continuă din cadrul Facultății de Inginerie Energetică și Management Industrial, **Anexa 7**.
8. Au fost aprobate state de funcții pentru programe postuniversitare organizate de Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, **Anexa 8**.
9. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate la Universitatea din Oradea, **Anexa 9**.
10. A fost aprobată lista cadrelor didactice care solicită desfășurarea unor activități didactice la alte universități, **Anexa 10**.
11. A fost aprobată corectarea unei erori materiale la un plan de învățământ de la Facultatea de Protecția Mediului, **Anexa 11**.
12. A fost aprobat acordul de principiu pentru organizarea și desfășurarea examenului de licență la Facultatea de Medicină și Farmacie din cadrul Universității din Oradea, sesiunea septembrie 2021 și februarie 2022, pentru absolvenții programului de studii *Balneofiziokinetoterapie și Recuperare* al Facultății de Medicină din cadrul Universității "Dimitrie Cantemir" din Târgu Mureș, **Anexa 12**.
13. A fost aprobată componența Consiliului pentru Studiile Universitare de Doctorat de la IOSUD – Universitatea din Oradea, **Anexa 13**.
14. A fost aprobată *Procedura proprie de concurs pentru ocuparea pe durată nedeterminată a posturilor didactice și de cercetare vacante la Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării*, **Anexa 14**.
15. A fost aprobată *Procedura privind organizarea, desfășurarea și ocuparea prin concurs a posturilor didactice și de cercetare, pe perioadă nedeterminată, la Facultatea de Științe Economice a Universității din Oradea*, **Anexa 15**.
16. Au fost validate alegerile parțiale și componența Consiliului Facultății de Științe Economice, **Anexa 16**.
17. A fost validată propunerea de completare a Comisiei de Etică a Universității din Oradea cu un reprezentant din partea personalului didactic auxiliar, **Anexa 17**.
18. A fost aprobat raportul Comisiei de verificare referitor la solicitarea de transformare a Contractului

individual de muncă pentru perioadă determinată în Contract individual de muncă pentru perioadă nedeterminată, pentru as.univ. perioadă determinată Pinta (Pogan) Mihaela-Dana, FMF, **Anexa 18.**

19. A fost aprobat raportul Comisiei de verificare referitor la solicitarea de transformare a Contractului individual de muncă pentru perioadă determinată în Contract individual de muncă pentru perioadă nedeterminată, pentru as.univ. perioadă determinată Cristea (Țica) Otilia Anca, FMF, **Anexa 19.**

20. A fost aprobat raportul Comisiei de verificare referitor la solicitarea de transformare a Contractului individual de muncă pentru perioadă determinată în Contract individual de muncă pentru perioadă nedeterminată, pentru as.univ. perioadă determinată Țica Ovidiu, FMF, **Anexa 20.**

21. A fost aprobat raportul Comisiei de verificare referitor la solicitarea de transformare a Contractului individual de muncă pentru perioadă determinată în Contract individual de muncă pentru perioadă nedeterminată, pentru as.univ. perioadă determinată Roșan (Pantea-Roșan) Larisa Renata, FMF, **Anexa 21.**

22. A fost aprobat raportul Comisiei de verificare referitor la solicitarea de transformare a Contractului individual de muncă pentru perioadă determinată în Contract individual de muncă pentru perioadă nedeterminată, pentru as.univ. perioadă determinată Domocoș Daniela, FMF, **Anexa 22.**

23. A fost aprobat raportul Comisiei de verificare referitor la solicitarea de transformare a Contractului individual de muncă pentru perioadă determinată în Contract individual de muncă pentru perioadă nedeterminată, pentru as.univ. perioadă determinată Precup Alexandru Iosif, FMF, **Anexa 23.**

24. Au fost validate alegerile pentru funcția de director departament la Departamentul de Medicină Dentară din cadrul Facultății de Medicină și Farmacie, **Anexa 24.**

25. A fost aprobată lista candidaților cetățeni din state terțe UE selectați în vederea obținerii unei burse de studiu acordate de Ministerul Educației și Cercetării, în baza Ordinului Ministerului Educației Naționale numărul 3236/2017, **Anexa 25.**

26. A fost aprobată acordarea unor burse pentru performanță în practica medicală, în susținerea măsurilor din domeniul medical, în vederea combaterii efectelor pandemiei cu COVID-19, în conformitate cu Anexa 26.

27. A fost aprobată actualizarea *Regulamentului ECTS*, **Anexa 27.**

28. A fost aprobat *Regulamentul de organizare, funcționare și administrare a Bibliotecii Universității din Oradea*, **Anexa 28.**

	29. A fost aprobat <i>Regulamentul de organizare și funcționare a Biroului Admitere 365</i>, Anexa 29. 30. A fost aprobat statul de funcții pentru Birou Admitere 365, Anexa 30. 31. A fost aprobat documentul <i>Proiect Hotărâre de Consiliu de Administrație privind predarea către MLPDA prin CNI, a amplasamentului situat pe str. Universității, nr.1 în vederea executării obiectivului de investiții "Construire Cămin Studentesc"</i>, Anexa 31. 32. A fost aprobată cererea de scutire a cursanților din cadrul proiectului POCU 124651 de la taxa de școlarizare, Anexa 32.
--	--

Nr. crt. 15.	TĂRĂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.12 HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.12 din 23.11.2020 MANDATUL 2020_2020
	1. A fost aprobată actualizarea <i>Procedurii privind fundamentarea, încasarea și evidența taxelor aferente procesului de învățământ</i>, Anexa 1. 2. A fost aprobată derogarea de la termenele de depunere a dosarelor de reducere a taxei de școlarizare, cazuri medicale, pentru studenții Universității din Oradea care au fost infectați cu virusul SARS-CoV-2 în anul universitar 2020-2021, Anexa 2. 3. A fost aprobată derogarea de la <i>Procedurile SEAQ_PS_DE_01 și SEAQ_PQ_Pr.MA_02</i> referitoare la depunerea declarațiilor de plata cu ora la SRU, Anexa3. 4. A fost aprobată taxa pentru Conferința <i>ICEMES 2021</i> organizată de Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației, Anexa 4. 5. A fost aprobată solicitarea de exonerare de la plata taxei de parcare pentru salariații și studenții Universității din Oradea pentru anul universitar 2020-2021, Anexa 5. 6. A fost aprobat <i>Regulamentul de Organizare și Funcționare a Comisiei pentru Cercetare Științifică și Relații</i>

*Internațională, **Anexa 6.***

- 7.** Au fost aprobate conținutul Raportului de Evaluare și solicitarea de evaluare externă pentru evaluarea periodică a programului de studii universitare de licență ***Energetică Industrială, Anexa 7.***
- 8.** Au fost aprobate conținutul Raportului de Evaluare și solicitarea de evaluare externă pentru evaluarea periodică a programului de studii universitare de masterat ***Economia și administrarea afacerilor în turism și industria ospitalității, Anexa 8.***
- 9.** Au fost aprobate conținutul Raportului de Evaluare și solicitarea de evaluare externă pentru evaluarea periodică a programului de studii universitare de masterat ***Biodiversitatea și monitorizarea ecosistemelor, Anexa 9.***
- 10.** Au fost aprobate conținutul Raportului de Evaluare și solicitarea de evaluare externă pentru evaluarea periodică a programului de studii universitare de masterat ***Istoria vestului românesc, Anexa 10.***
- 11.** Au fost aprobate conținutul Raportului de Evaluare și solicitarea de evaluare externă pentru evaluarea periodică a programului de studii universitare de masterat ***Finanțe, bănci, asigurări, Anexa 11.***
- 12.** A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la sfârșitul anului universitar 2020 - 2021 a ***prof.univ.dr. Ștefan Vari-Kakas, Anexa 12.***
- 13.** A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la sfârșitul anului universitar 2020 - 2021 a ***prof.univ.dr. Gheorghe Dumitrescu, Anexa 13.***
- 14.** A fost aprobată *Metodologia de examinare si notare a studenților pe parcursul programelor de studii de licență și master, Anexa 14.*
- 15.** A fost aprobat *Ghidul de examinare on-line și notare a studenților pe parcursul programelor de studii de licență și master valabil pentru anul universitar 2020 – 2021, Anexa 15.*
- 16.** A fost aprobat *Ghidul de desfășurare online a concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante la Universitatea din Oradea, valabil pentru anul universitar 2020 - 2021, Anexa 16.*
- 17.** Au fost aprobate comisiile de examene de certificare a competențelor pentru programe postuniversitare DPPD, ***Anexa 17.***
- 18.** A fost aprobată *Procedura operațională privind organizarea, desfășurarea și evaluarea examenelor pentru acordarea gradului didactic II și a gradului didactic I personalului didactic din învățământul preuniversitar, Anexa*

18.

19. A fost aprobată *Metodologia privind plata activităților asociate gradelor didactice la DPPD*, **Anexa 19**.

20. Au fost aprobate *Comisiile pentru examinarea și eliberarea Certificatelor de Competențe lingvistice, Facultatea de Litere*, **Anexa 20**.

21. Au fost aprobate *Lista cursuri și Statul de funcțiuni al Centrului de Limbi Moderne din cadrul Facultății de Litere*, **Anexa 21**.

22. A fost aprobată actualizarea *Regulamentului privind ocuparea posturilor de asistent universitar pe perioadă determinată*, **Anexa 22**.

23. A fost avizată componența Comisiei de Etică a Universității din Oradea, **Anexa 23**.

24. A fost aprobată structura anului universitar 2021-2012, **Anexa 24**.

25. A fost aprobată perioada concediilor cadrelor didactice pe anul 2021, **Anexa 25**.

26. A fost aprobat *Regulamentul de Organizare și Funcționare a Comisiei pentru Studenți și Probleme Sociale*, **Anexa 26**.

27. A fost aprobată modificarea *Regulamentului E.C.T.S.*, **Anexa 27**.

28. A fost aprobată solicitarea de scoatere la concurs a unor posturi nedidactice la Facultatea de Geografie, Turism și Sport, **Anexa 28**.

29. A fost aprobată solicitarea de scoatere la concurs a unor posturi nedidactice la Facultatea de Protecția Mediului, **Anexa 29**.

30. A fost aprobată solicitarea de scoatere la concurs a unor posturi nedidactice la Serviciul de Management Integrat IT, **Anexa 30**.

31. A fost aprobată actualizarea componenței Consiliului Facultății de Inginerie Managerială și Tehnologică, **Anexa 31**.

32. A fost aprobată derogarea de la structura anului universitar-la Facultatea de Geografie, Turism și Sport, **Anexa 32**.

33. A fost aprobată solicitarea de integrare clinică a asist.univ.dr. *Pantea-Roșan Larisa Renata* în cadrul Spitalului

Clinic de Urgență Județean Oradea, **Anexa 33**.

34. A fost aprobată redistribuirea unui loc bugetat la Facultatea de Medicină și Farmacie, **Anexa 34**.

35. Au fost validate alegerile pentru ocuparea funcției de director de departament la *Departamentul Teologie* din cadrul *Facultății de Teologie Ortodoxă „Episcop Dr. Vasile Coman”*, **Anexa 35**.

36. Au fost validate alegerile pentru ocuparea funcției de director de departament la *Departamentul Drept și Administrație Publică* din cadrul *Facultății de Drept*, **Anexa 36**.

37. A fost aprobată solicitarea de corectare a denumirii *Birou Admitere Internațional 365* în *Birou Admitere 365*, **Anexei 37**.

38. A fost aprobată lista cadrelor didactice care solicită desfășurarea unor activități didactice în regim de plata cu ora la alte universități, **Anexa 38**.

39. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2020/2021, **Anexa 39**.

40. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate – studenți doctoranzi – care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2020/2021, **Anexa 40**.

41. A fost aprobată propunerea de înființare a Consiliului Strategic al Universității din Oradea, **Anexa 41**.

42. A fost aprobată modificarea art.22, al.1, al Regulamentului de Organizare și Desfășurare a Alegerilor și Concursurilor pentru Structurile și Funcțiile de Conducere la Universitatea din Oradea, după cum urmează:

Textul inițial:

Art.22. Posturile de prodecani se înființează la începutul anului universitar în care se organizează alegerile, ținând seama de numărul de studenți, după următoarea grilă:

- la facultăți cu 500-1000 de studenți - 1 prodecan;

Textul modificat:

Art. 22. Posturile de prodecani se înființează la începutul anului universitar în care se organizează alegerile, ținând seama de numărul de studenți, după următoarea grilă:

- la facultăți cu până la 1000 de studenți inclusiv - 1 prodecan;

	43. A fost aprobată modificarea art.22, al.2, al Regulamentului de Organizare și Desfășurare a Alegerilor și Concursurilor pentru Structurile și Funcțiile de Conducere la Universitatea din Oradea, după cum urmează: Textul inițial: De asemenea, la Facultatea de Medicină și Farmacie se poate înființa un post de prodecan pentru activitățile cu studenții de la rezidențiat. Textul modificat: Prin excepție, Facultatea de Medicină și Farmacie se poate înființa un post de prodecan pentru activitățile cu studenții de la rezidențiat, iar Facultatea de Protecția Mediului poate înființa un post de prodecan pentru coordonarea organizării activităților didactice și de cercetare de la Stațiunea Pomicolă, Fondul Cinegetic Pietroasa, Parcul Dendrologic Gurahonț etc.
--	---

Nr. crt. 14.	HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.11 din 26.10.2020 MANDATUL 2020_2024
	1. A fost aprobat <i>Raportul financiar privind execuția bugetară a Universității din Oradea la 30 iunie 2020, Anexa 1.</i> 2. A fost aprobat <i>Bugetul de venituri și cheltuieli al Universității din Oradea pe anul 2020, sursa F, Anexa 2.</i> 3. A fost aprobată repartizarea cheltuielilor de natură materială și de deplasare pe facultăți pentru anul 2021, Anexa 3. 4. A fost aprobată organizarea și funcționarea unor programe universitare de licență la forma de învățământ la distanță la Facultatea de Științe Economice, Anexa 4. 5. Au fost aprobate solicitarea de validare a calificării, înscrierea în RNCIS și efectuarea plății taxelor RNCIS pentru programul de licență <i>Pedagogia învățământului primar și preșcolar, Anexa 5.</i> 6. A fost aprobat <i>Raportul de Autoevaluare și solicitarea evaluării externe în vederea evaluării periodice a</i>

*programului de licență Ingineria Sistemelor Biotehnice și Ecologice de la Facultatea de Protecția Mediului, **Anexa 6.***

7. A fost aprobată înființarea structurii **BIROU ADMITERE INTERNAȚIONAL 365, Anexa 7.**
8. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate la Facultatea de Construcții, Cadastru și Arhitectură, **Anexa 8.**
9. A fost aprobată înființarea programului *Preparator sportiv*, **Anexa 9.**
10. A fost aprobată solicitarea înscrierii în RNPP - preparator sportiv la Facultatea de Geografie, Turism și Sport, **Anexa 10.**
11. A fost aprobat calendarul de admitere la programe postuniversitare DPPD, **Anexa 11.**
12. A fost aprobat *Regulamentul de organizare a studiilor postdoctorale*, **Anexa 12.**
13. A fost aprobată *Metodologia de organizare a alegerilor membrilor CSUD UO* și a fost validată Comisia de alegeri, **Anexa 13.**
14. A fost aprobat calendarul alegerilor la CSUD, oct-nov. 2020, **Anexa 14.**
15. A fost aprobată taxa pentru conferința DPPD, **Anexa 15.**
16. A fost aprobat *Regulamentul cadru de acordare a burselor și a altor forme de sprijin material pentru studenții din Universitatea din Oradea*, **Anexa 16.**
17. A fost aprobată menținerea calității de titular după împlinirea vârstei de pensionare a **prof.dr. Pantea Ioan**, Facultatea de Arte, **Anexa 17.**
18. A fost validată componența Consiliului Facultății de Protecția Mediului, **Anexa 18.**
19. A fost aprobat modul de stabilire a cazurilor de forță majoră generate de efectele COVID-19 asupra mobilităților Erasmus+, **Anexa 19.**
20. A fost aprobată solicitarea Facultății de Medicină și Farmacie de modificare a grupelor și subgrupelor pentru programele de masterat, **Anexa 20.**
21. A fost aprobată *Procedura operațională privind repartizarea locurilor finanțate de la bugetul statului*, **Anexa 21.**
22. A fost aprobată solicitarea de susținere a activităților didactice în calitate de cadru didactic asociat la

Universitatea Dimitrie Cantemir, Târgu Mureș, **Anexa 22.**

23.A fost aprobată solicitarea de susținere a activităților didactice în calitate de cadru didactic asociat la Universitatea de Vest din Timișoara, **Anexa 23.**

24.A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate – studenți doctoranzi, **Anexa 24.**

25.A fost aprobată corectarea unei erori materiale la planurile de învățământ pentru programe de studii de masterat la Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științe ale Comunicării, **Anexa 25.**

26.A fost validată componența Consiliului Departamentului de Arte Vizuale, Facultatea de Arte, **Anexa 26.**

27.A fost aprobat **Contractul de management Senat UO-Rector UO**, **Anexa 27.**

28.A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate la Facultatea de Arte, **Anexa 28.**

29.A fost aprobată modificarea denumirii unui program de studii la Facultatea de Construcții, Cadastru și Arhitectură, **Anexa 29.**

30.A fost aprobată eșalonarea plății taxelor pentru studenți C.P.V. – Liban, **Anexa 30.**

31.A fost aprobat *Regulamentul de Organizare și Funcționare al Comisiei de reglementare si comunicare a Senatului Universității din Oradea*, **Anexa 31.**

32.Au fost aprobate listele de redistribuiri a locurilor bugetate rămase disponibile în cadrul universității și în cadrul facultăților pentru anul universitar 2020-2021, **Anexa 32.**

33.Au fost validate alegerile parțiale la Facultatea de Litere, **Anexa 33.**

34.Au fost aprobate datele de 11 noiembrie 2020 și 16 noiembrie 2020 pentru dezbaterea publică a propunerilor de modificare a art. 22 din Regulamentul de organizare și desfășurare a alegerilor și concursurilor pentru structurile și funcțiile de conducere la Universitatea din Oradea - Anexa 2 la Carta Universitară, în conformitate cu **Anexa 34.**

35.A fost aprobată atribuirea sediului Asociației Universitare Fotbal UO, **Anexa 35.**

36.A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate, **Anexa 36.**

1. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate, **Anexa 1.**
2. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate pe o perioadă de trei ani, **Anexa 2.**
3. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate, **Anexa 3.**
4. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate – studenți doctoranzi, **Anexa 4.**
5. Au fost aprobate solicitări ale cadrelor didactice care doresc să susțină activități didactice la alte universități., **Anexa 5.**
6. A fost aprobată menținerea calității de titular după împlinirea vârstei de pensionare, în condițiile respectării prevederilor legale, pentru următoarele cadre didactice:
 - a. **prof.univ.dr. Ecaterina FODOR**, de la Facultatea de Protecția Mediului, **Anexa 6a;**
 - b. **prof.univ.dr. Elena BUCUREAN**, de la Facultatea de Protecția Mediului, **Anexa 6b;**
 - c. **prof.univ.dr. Gheorghe-Emil BANDICI**, de la Facultatea de Protecția Mediului, **Anexa 6c;**
 - d. **conf.univ.dr. Valeria FILIP**, de la Facultatea de Medicină și Farmacie prin derogare de la *Metodologia de menținere a calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare*, **Anexa 6d;**
 - e. **conf.univ.dr. Petrișor CISMAȘ-PRUTEANU**, de la Facultatea de Medicină și Farmacie, prin derogare de la *Metodologia de menținere a calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare*, **Anexa 6e.**
7. A fost aprobat *Regulamentul privind derularea mobilităților studențești internaționale „FREEMOVER” la Universitatea din Oradea* și Anexele la Regulament, **Anexa 7.**
8. A fost aprobată suspendarea acordării de gradații de merit pentru anul universitar 2020-2021, în conformitate cu solicitarea din **Anexa 8.**
9. A fost aprobat *Bugetul de Venituri și Cheltuieli al Universității din Oradea, sursa F*, **Anexa 9.**
10. Au fost aprobate *Bugetul de Venituri și Cheltuieli al Senatului Universității din Oradea și macheta acestuia*

pentru anul 2020, **Anexa 10.**

11. A fost aprobată propunere de scoatere din evidența contabilă a debitelor din taxe de școlarizare și majorările de întârziere actualizate aferente acestora din anii universitari 2008-2009, 2009-2010, 2010-2011, 2011-2012, 2012-2013, debite prescrise, **Anexa 11.**
12. A fost aprobat Contractul de comodat cu *Colegiul Național Samuil Vulcan* din Beiuș, **Anexa 12.**
13. A fost aprobată derogarea de la *Regulamentul privind activitatea profesională a studenților în baza sistemului european de credite transferabile (ECTS) 2019-2020*, conform textului din ultimul paragraf al **Anexei 13.**
14. A fost aprobat *Regulamentul de Organizare și Funcționare a Comisiei pentru Valorificarea și Administrarea Patrimoniului*, din cadrul Senatului Universității din Oradea, **Anexa 14.**
15. A fost aprobată componența Consiliului Facultății de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării, **Anexa 15.**
16. A fost aprobată corectarea unei erori materiale la planul de învățământ de la Facultatea de Medicină și Farmacie, **Anexa 16.**
17. Au fost aprobate solicitările de derogare de la condiția de dimensiune minimă a formațiunilor de studiu la următoarele facultăți, **Anexa 17:**
 - a. Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației.
 - b. Facultatea de Inginerie Managerială și Tehnologică.
 - c. Facultatea de Protecția Mediului.
 - d. Facultatea de Geografie, Turism și Sport.
 - e. Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării.
 - f. Facultatea de Științe Economice.
 - g. Facultatea de Teologie.
 - h. Facultatea de Informatică și Științe.
18. Au fost validate rezultatele concursurilor de ocupare a posturilor didactice vacante la Universitatea din Oradea, **Anexa 18.**
19. A fost aprobată solicitarea de întrerupere a studiilor prin derogare de la *Regulamentul privind activitatea*

*profesională a studenților în baza sistemului european de credite transferabile (ECTS), **Anexa 19.***

20. A fost validat un nou membru în Senatul Universității din Oradea, **Anexa 20.**
21. Au fost validate, cu începere de la data de 01.10.2020, concursurile publice pentru selectarea decanilor, mandatul 2020-2024, prin derogare de la prevederile Cartei UO, ca urmare a faptului că managementul academic la nivelul facultăților este asigurat până la data de 30.09.2020; **Anexa 21.**
22. Au fost aprobate statele de funcții pentru anul universitar 2020-2021, din punct de vedere al respectării cerințelor academice instituite de art.286 din LEN și Standardelor ARACIS, în condițiile Legii 500/2002, cu remedierea neconformităților sesizate de Comisia de Învățământ a Senatului, în baza solicitărilor formulate în **Anexa 22.**
23. A fost aprobată actualizarea componenței comisiilor Senatului Universității din Oradea, **Anexa 23.**
24. A fost aprobat *Regulamentul de desfășurare a activităților didactice online*, **Anexa 24.**
25. A fost aprobată componența Consiliului Facultății de Geografie, Turism și Sport, **Anexa 25.**
26. Au fost aprobate cererile de amânare a susținerii tezei de doctorat, în baza Legii 49.14.03.2014, **Anexa 26.**
27. Au fost aprobate cererile de prelungire a studiilor Universitare de Doctorat cu perioadă de grație, **Anexa 27.**
28. Au fost aprobate cererile de prelungire a studiilor Universitare de Doctorat, **Anexa 28.**
29. A fost aprobată schimbarea denumirii Școlii Doctorale de Filologie în Școală Doctorală de Științe Umaniste și Arte, **Anexa 29.**
30. A fost aprobată cererea de afiliere la Școala Doctorală de Științe Biomedicale a **conf.univ.dr. Olimpia DUMITRIU BUZIA**, **Anexa 30.**
31. A fost aprobată organizarea unei sesiuni de reexaminare și mărimi de notă la Facultatea de Medicină și Farmacie, **Anexa 31.**

crt.
12.

HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR
nr.09 din 21.09.2020

MANDATUL 2020_2024

1. A fost aprobat *Acordul de parteneriat între Municipiul Oradea și Universitatea din Oradea privind sprijinirea inovării și transferului tehnologic la Universitatea din Oradea, **Anexa 1.***
2. A fost aprobată suplimentarea cifrei de școlarizare pentru admiterea la Studiile Universitare de Doctorat, sesiunea septembrie-2020, pentru domeniul de doctorat *Sociologie, **Anexa 2.***
3. A fost aprobat bugetul anual al *Asociației Sportive FC Universitatea Oradea* ținând cont de propunerea Direcției Economice, **Anexa 3.**
4. A fost aprobată solicitarea de integrare clinică pentru cadre didactice de la Facultatea de Medicină și Farmacie, **Anexa 4.**
5. A fost aprobat *Regulamentul privind ocuparea posturilor de asistent universitar pe perioadă determinată, **Anexa 5.***
6. A fost aprobat *Regulamentul privind organizarea și desfășurarea studiilor universitare de doctorat și a programelor postdoctorale, **Anexa 6.***
7. A fost aprobat *Regulamentul privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare la IOSUD – Universitatea din Oradea, **Anexa 7.***
8. A fost aprobată *Metodologia privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare, în cazuri de forță majoră, la IOSUD – Universitatea din Oradea, **Anexa 8.***
9. A fost aprobată *Metodologia privind soluționarea sesizărilor cu privire la nerespectarea standardelor de calitate sau de etică profesională, inclusiv cu privire la existența plagiatului, în cadrul unei teze de doctorat, la IOSUD – Universitatea din Oradea, **Anexa 9.***
10. A fost aprobată *Metodologia de desfășurare a activităților didactice pe parcursul anului universitar*

2020-2021, **Anexa 10.**

- 11.** A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate invitate, **Anexa 11.**
- 12.** A fost aprobată organizarea și funcționarea unor programe postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă, **Anexa 12.**
- 13.** A fost aprobată demararea programului postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă *Designer instrucțional*, **Anexa 13.**
- 14.** A fost aprobată suplimentarea cifrei de școlarizare pentru studiile de cercetare avansată la domeniul *Inginerie Electrică*, pentru anul universitar 2020-2021, **Anexa 14.**
- 15.** A fost aprobat *Planul de măsuri pentru implementarea normelor sanitare și de protecție în Universitatea din Oradea în perioada pandemiei de COVID-19*, **Anexa 15.**
- 16.** A fost aprobat *Regulamentul cadru al Universității din Oradea privind cazarea în căminele studențești*, **Anexa 16.**
- 17.** A fost aprobată *Anexa la Regulamentul de cazare în căminele studențești ale Universității din Oradea pentru anul universitar 2020-2021, aplicabilă în contextul pandemiei Covid-19*, **Anexa 17.**
- 18.** A fost aprobată *Anexa la Contractul de Închiriere*, **Anexa 18.**
- 19.** Au fost aprobate *Tarifele diferențiate cazare – cămine ale Universității din Oradea, an universitar 2020-2021*, **Anexa 19.**
- 20.** A fost aprobată corectarea unei erori materiale privind planuri de învățământ la *Facultatea de Construcții, Cadastru și Arhitectură*, **Anexa 20.**
- 21.** Au fost aprobate criteriile de eligibilitate și selecție și comisia de selecție pentru acordarea unor burse ale statului român, în conformitate cu Ordinul MEN nr.3236/2017, **Anexa 21.**
- 22.** A fost aprobată propunerea de scutire de la taxa de școlarizare pentru studenții cercetători

	postdoctorat cu mențiunea formulată de Consiliul de Administrație, Anexa 22. 23. A fost aprobată propunerea referitoare la restricțiile de cazare în cămine în perioada pandemiei, Anexa 23. 24. A fost aprobat Protocolul de organizare a examenului de diplomă încheiat cu Universitatea de Arhitectură și Urbanism "Ion Mincu" București, Anexa 24. 25. Au fost aprobate solicitările cadrelor didactice asociate care doresc să susțină activități didactice la alte universități, Anexa 25. 26. A fost aprobată solicitarea Facultății de Medicină și Farmacie referitoare la organizarea grupelor de studenți cu observația că expresia „maxim 7 studenți” se înlocuiește cu expresia „minim 7 studenți”, Anexa 26. 27. A fost aprobată actualizarea componenței Comisiei de Cercetare Științifică și Relații Internaționale a Senatului. 28. A fost aprobată suplimentarea cifrei de școlarizare la Școala Doctorală de Științe Biomedicale, Anexa 27. 29. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate studenți doctoranzi, Anexa 28. 30. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate, Anexa 29.
--	--

Nr. crt. 11.	HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.08 din 20.07.2020 MANDATUL 2020_2024
	1. A fost aprobat Raportul financiar privind execuția bugetară a Universității din Oradea la 31.03.2020, Anexa

1.

2. A fost aprobată actualizarea *Bugetului de venituri și cheltuieli al Universității din Oradea pe anul 2020, sursa F*, **Anexa 2.**
3. Au fost aprobate comisiile pentru posturile vacante scoase la concurs pe perioadă nedeterminată în semestrul II al anului universitar 2019-2020, **Anexa 3.**
4. A fost aprobată *Procedura operațională privind organizarea și funcționarea Biroului de Pază și Ordine*, **Anexa 4.**
5. A fost aprobat *Regulamentul de funcționare al Biroului de Pază și Ordine*, **Anexa 5.**
6. A fost aprobată actualizarea comisiilor Senatului Universității din Oradea, **Anexa 6.**
7. A fost aprobată *Metodologia privind organizarea și înregistrarea programelor postuniversitare*, **Anexa 7.**
8. A fost aprobat conținutul *Raportului de Autoevaluare și solicitarea evaluării externe în vederea autorizării provizorii a programului de studii de licență Energetică și tehnologii informatice al Facultății de Inginerie Energetică și Management Industrial*, **Anexa 8.**
9. Au fost aprobate validarea calificărilor, înscrierea în Registrul Național al Programelor Postuniversitare (RNPP) și plata taxelor aferente înscrierii în RNPP pentru programele de studii postuniversitare organizate în cadrul Universității din Oradea, **Anexa 9.**
10. A fost aprobat acordul pentru organizarea și desfășurarea examenului de finalizare a studiilor la Facultatea de Științe Socio-Umane din cadrul Universității din Oradea, sesiunea septembrie 2020, pentru absolvenți ai programului de studii *Resurse umane* din cadrul Universității de Vest "Vasile Goldiș" din Arad, **Anexa 10.**
11. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2020-2021 a domnului **prof. univ. dr. HORGA Ioan**, de la Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării, **Anexa 11.**
12. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2020-2021 a doamnei **șef de lucrări dr. PORAV Viorica**, de la Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial, **Anexa 12.**
13. A fost aprobată actualizarea *Metodologiei privind echivalarea și recunoașterea perioadelor de studii efectuate în străinătate*, **Anexa 13.**

14. Au fost aprobate modelele pentru *Contractele de studii* la programe din cadrul DPPD, anul universitar 2020/ 2021, **Anexa 14.**
15. A fost aprobat protocolul privind organizarea și desfășurarea examenului de diplomă la Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației din cadrul Universității din Oradea – sesiunea septembrie 2020 pentru absolvenții Facultății de Inginerie din cadrul Universității "Ioan Slavici" din Timișoara, promoția 2020 și anterioare, programul de studii *Tehnologia Informației*, ciclul I de studii de licență, 4 ani (240 ECTS), forma de învățământ cu frecvență, **Anexa 15.**
16. Au fost aprobate *Rapoartele de autoevaluare* pentru trei centre de cercetare, **Anexa 16.**
17. A fost aprobat *Regulamentul de organizare și desfășurare a examenelor de finalizare a studiilor pentru anul pregătitor de limba română pentru cetățenii străini valabil începând cu anul universitar 2020/2021*, **Anexa 17.**
18. A fost aprobată solicitarea pentru un cadru didactic asociat la ASE București, **Anexa 18.**
19. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2020-2021 a domnului **lect. univ. dr. HERCHI Ștefan** de la Facultatea de Drept, **Anexa 19.**
20. A fost aprobată actualizarea *Bugetului de venituri și cheltuieli al Universității din Oradea pe anul 2020, sursa F*, **Anexa 20.**
21. A fost aprobat *Regulamentul privind regimul actelor de studii și al documentelor universitare*, **Anexa 21.**
22. A fost aprobat protocolul pentru organizarea și desfășurarea examenului de finalizare a studiilor la Facultatea de Științe Socio-Umane din cadrul Universității din Oradea, sesiunea septembrie 2020, pentru absolvenți ai programului de studii *Resurse umane* din cadrul Universității de Vest "Vasile Goldiș" din Arad, **Anexa 22.**
23. A fost aprobată suplimentarea cifrei de școlarizare pentru admiterea la Studii Universitare de Doctorat, sesiunea septembrie 2020, la Școala Doctorală de Științe Economice, **Anexa 23.**
24. A fost aprobată cererea de transfer de la IOSUD Universitatea din Oradea, Școala Doctorală de Științe Inginerești, La Academia Tehnică Ferdinand I din București, a d-lui **Prof.univ.dr. POPENȚIU Vlădicescu Florin**, **Anexa 24.**
25. A fost aprobată cifra de școlarizare pentru admiterea la Studii Universitare Postdoctorale, **Anexa 25.**

	26. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora la DPPD, Anexa 26. 27. A fost aprobată actualizarea <i>Metodologiei privind acordarea voucherelor de vacanță la Universitatea din Oradea</i>, Anexa 27. 28. A fost aprobat <i>Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei de Buget - Finanțe a Senatului Universității din Oradea</i>, Anexa 28. 29. A fost aprobat <i>Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei de Învățământ a Senatului Universității din Oradea</i>, Anexa 29. 30. Au fost validate alegerile la Departamentul de Silvicultură și Inginerie Forestieră din cadrul Facultății de Protecția Mediului, Anexa 30. 31. A fost validată componența Consiliului Facultății de Protecția Mediului, Anexa 31. 32. A fost aprobată solicitarea Facultății de Medicină și Farmacie privind modul de desfășurare a disciplinei <i>Practică medicală de specialitate</i>, Anexa 32.
--	---

Nr. crt. 10.	HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.07 din 09.07.2020 MANDATUL 2020_2024
	1. A fost actualizat calendarul alegerilor, Anexa 1. 2. A fost aprobat modelul Contractelor de studii universitare, Anexa 2. 3. A fost aprobată <i>Metodologia de admitere și școlarizare a românilor de pretutindeni la studii de licență și master începând cu anul universitar 2020 - 2021 la Universitatea din Oradea</i>, Anexa 3. 4. A fost aprobată <i>Metodologia privind acordarea voucherelor de vacanță la Universitatea din Oradea pentru</i>

anul 2020, **Anexa 4.**

5. A fost validat un membru nou cadru didactic în Senatul Universității din Oradea, de la Facultatea de Inginerie Managerială și Tehnologică, **Anexa 5.**
6. A fost aprobată corectarea unei erori materiale referitoare la planul de învățământ al Facultății de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației, **Anexa 6.**
7. A fost aprobată componența Consiliului Facultății de Științe Socio-Umane, **Anexa 7.**
8. A fost aprobată solicitarea de susținere a examenului de licență la Universitatea Bogdan Vodă, Cluj Napoca, a unei absolvente a Facultății de Drept din Oradea, **Anexa 8.**
9. A fost aprobat calendarul de admitere la programele de formare psihopedagogică, **Anexa 9.**
10. Au fost aprobate comisiile de admitere la programele de formare psihopedagogică, **Anexa 10.**
11. Au fost aprobate statele de funcții pentru programe postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă din cadrul Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic, în conformitate cu Anexa 11.
12. A fost aprobată scoaterea din evidența contabilă a unor debite rezultate din taxe de școlarizare și majorările de întârziere actualizate aferente acestora, în cazul debitelor pentru care instanța a respins cererile de chemare în judecată, **Anexa 12.**
13. A fost aprobată o sesiune suplimentară de restanțe pentru studenții din anii terminali, **Anexa 13.**
14. A fost aprobată solicitarea Facultății de Medicină și Farmacie prezentată în **Anexa 14**, cu următoarele completări:
 - a) Aprobarea este valabilă pentru anul universitar 2020 – 2021.
 - b) Orele rezultate ca urmare a suplimentării numărului de serii vor fi introduse, cu precădere, în posturile de bază ale titularilor de curs;

	c) Eventualele posturi vacante rezultate ca urmare a suplimentării numărului de serii vor fi normate la nivel de lector / șef lucrări, având cel puțin 15 ore convenționale / post și nu se vor scoate la concurs; d) În situația în care reglementările în vigoare la începerea anului universitar nu vor permite desfășurarea cursurilor față în față, se va reveni la numărul de serii actual.
--	---

Nr. crt. 09.	HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.06 din 10.06.2020 MANDATUL 2020_2024
	1. A fost validat <i>Raportul privind starea Universității din Oradea pentru anul 2019</i>, Anexa 1. 2. A fost validată alegerea d-lui prof.univ.dr.habil. Constantin BUNGĂU în funcția de Rector al Universității din Oradea pentru mandatul 2020-2024, în baza procesului verbal din data de 3 iunie 2020 de consemnare a rezultatului alegerilor, întocmit de către Biroul Electoral Universitar, Anexa 2. 3. A fost aprobată <i>Metodologia privind admiterea și școlarizarea cetățenilor străini începând cu anul universitar 2020 – 2021</i>, Anexa 3. 4. A fost aprobată <i>Metodologia de admitere și școlarizare a românilor de pretutindeni la studii de licență și master începând cu anul universitar 2020 - 2021 la Universitatea din Oradea</i>, Anexa 4. 5. A fost aprobat raportul de autoevaluare al <i>Centrului de cercetare și Creație Artistică al Facultății de Arte – CCCA</i>, Anexa 5. 6. A fost aprobat raportul de autoevaluare al <i>Centrului de cercetare ECO-Sisteme de Inginerie și Management-Impact și Dezvoltare</i>, Anexa 6. 7. A fost aprobat raportul de autoevaluare al <i>Centrului de Studii și Analize Teritoriale – CSAT</i>, Anexa 7.

8. A fost aprobată componența Comisiilor pentru susținerea examenului de finalizare a studiilor de licență la Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației din cadrul Universității din Oradea, sesiunea septembrie 2020 pentru absolvenți ai programului de studii Tehnologia informației din cadrul Facultății de Inginerie a Universității "Ioan Slavici" din Timișoara, **Anexa 8**.
9. A fost aprobată componența Comisiilor pentru examenul de finalizare a studiilor la Facultatea de Informatică și Științe (sesiunile iunie 2020, septembrie 2020 și februarie 2021) și Facultatea de Litere (sesiunile iulie 2020 și septembrie 2020 pentru studii de licență și master și pentru An pregătitor), **Anexa 9**.
10. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2020 - 2021 a domnului **prof. univ. dr. Mateoc Teodor** (Facultatea de Litere), **Anexa 10**.
11. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2020 - 2021 a domnului **conf. univ. dr. Draica Dumitru** (Facultatea de Litere), **Anexa 11**.
12. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2019 - 2020 a domnului **șef lucrări dr. ing. Pavel Florian** (Facultatea de Protecția Mediului), **Anexa 12**.
13. Au fost aprobate planuri de învățământ aferente programelor de studii din cadrul DPPD, **Anexa 13**.
14. A fost aprobată actualizarea *Metodologiei privind menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare*, **Anexa 14**.
15. A fost aprobată cifra de școlarizare pentru admiterea la studii universitare de doctorat pentru sesiunea septembrie 2020, **Anexa 15**.
16. A fost aprobată cererea de afiliere la IOSUD Universitatea din Oradea a doamnei **prof. univ. dr. Mureșan Mariana** (Școala doctorală de Științe Biomedicale, domeniul de doctorat Medicină), **Anexa 16**.
17. A fost aprobată cererea de afiliere la IOSUD Universitatea din Oradea a domnului **conf. univ. dr. Pop Ovidiu Laurean** (Școala doctorală de Științe Biomedicale, domeniul de doctorat Medicină), **Anexa**

17.

18. A fost aprobată actualizarea *Regulamentului privind implementarea programului Erasmus+*, **Anexa 18.**

19. A fost aprobată Anexa 1 la *Metodologia organizării admiterii la studii universitare de licență pentru anul universitar 2020 - 2021*: Numărul minim de studenți pentru constituirea unei formații de studiu la debutul unui program de licență în Universitatea din Oradea, **Anexa 19.**

20. A fost aprobată Anexa 1 la *Metodologia organizării admiterii la studii universitare de master pentru anul universitar 2020 - 2021*: Numărul minim de studenți pentru constituirea unei formații de studiu la debutul unui program de master în Universitatea din Oradea, **Anexa 20.**

21. A fost aprobată cererea d-nei **conf.univ. dr. Madela Maria ABRUDAN** de continuare a activității la IOSUD din cadrul Universității de Vest din Timișoara pentru anul universitar 2020-2021, **Anexa 21.**

22. A fost aprobată cererea d-nei **conf.univ. dr. Carmen VASILE** de susținere a unor activități didactice în regim de plata cu ora la Universitatea Creștină Partium pentru anul universitar 2020-2021, **Anexa 22.**

23. A fost aprobată componența Consiliului Facultății de Științe Socio-Umane, **Anexa 23.**

24. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora, **Anexa 24.**

25. Au fost aprobate propunerile de la punctul „**A. Propuneri**” din **Anexa 25.**

26. A fost aprobată repartizarea granturilor pentru studii universitare de licență în anul universitar 2020-2021, **Anexa 26.**

27. A fost aprobată repartizarea granturilor pentru studii universitare de masterat în anul universitar 2020-2021, **Anexa 27.**

28. A fost aprobat *Ghidul admiterii la studii universitare de licență* – anexă la Metodologia de admitere,

	sesiunea iulie 2020, Anexa 28.
29.	A fost aprobat <i>Ghidul admiterii la studii universitare de master</i> – anexă la Metodologia de admitere, sesiunea iulie 2020, Anexa 29.

Nr. crt. 08.	HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.05 din 18.05.2020 MANDATUL 2020_2024
	1. A fost aprobată <i>Metodologia de aplicare a unor măsuri vizând desfășurarea activităților didactice pe parcursul anului universitar 2019-2020</i>, anexă la <i>Regulamentul privind activitatea profesională a studenților în baza Sistemului European de Credite Transferabile (ECTS)</i>, Anexa 1. 2. A fost aprobată <i>Procedura de examinare și notare a studenților pe parcursul programelor de studii de licență și master valabilă pentru anul universitar 2019 – 2020</i>, anexă la <i>Metodologia de examinare și notare a studenților pe parcursul programelor de studii de licență și master</i>, Anexa 2. 3. A fost aprobată <i>Procedura de organizare și desfășurare a examenelor de finalizare a studiilor universitare de licență și master valabilă pentru anul universitar 2019 – 2020</i>, anexă la <i>Regulamentul de organizare și desfășurare a examenelor de finalizare a studiilor de licență și master</i>, Anexa 3. 4. Au fost aprobate completări la <i>Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante în Universitatea din Oradea, valabile pentru anul universitar 2019 – 2020, sem. II</i>, anexă la <i>Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante la Universitatea din Oradea</i>, Anexa 4. 5. A fost aprobată solicitarea declanșării procedurilor de evaluare externă ARACIS pentru domenii/programe de studii de masterat, Anexa 5. 6. A fost aprobat Acordul de principiu pentru organizarea și desfășurarea examenului de diplomă la Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației din cadrul Universității din Oradea, sesiunea septembrie 2020, pentru absolvenți ai programului de studii <i>Tehnologia informației</i> din cadrul Facultății de

Inginerie a Universității "Ioan Slavici" din Timișoara, **Anexa 6.**

7. A fost aprobat *Regulamentul de organizare și funcționare al Comisiei de Etică a Universității din Oradea*, **Anexa 7.**
8. A fost actualizat Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020, sursa F al Universității din Oradea, **Anexa 8.**
9. A fost aprobată propunerea de excepție de la prevederile *Procedurii de sistem privind fundamentarea încasarea și evidența taxelor aferente procesului de învățământ*, **Anexa 9.**
10. A fost aprobată actualizarea *Procedurii operaționale privind organizarea, desfășurarea și evaluarea examenelor pentru acordarea gradului didactic II și a gradului didactic I personalului didactic din învățământul preuniversitar* – pct. 8.2.3 (pentru anul universitar 2019 – 2020), **Anexa 10.**
11. A fost aprobată componența Comisiilor pentru examenul de licență, sesiunile septembrie 2020 și februarie 2021 – Facultatea de Medicină și Farmacie, **Anexa 11.**
12. A fost aprobată actualizarea *Regulamentului de organizare și desfășurare a studiilor universitare de doctorat și a programelor postdoctorale*, **Anexa 12.**
13. A fost aprobată actualizarea *Metodologiei de organizare și desfășurare a concursului de admitere la studiile universitare de doctorat și a programelor postdoctorale*, **Anexa 13.**
14. A fost aprobată actualizarea *Regulamentului de organizare și desfășurare a procesului de obținere a atestatului de abilitare la IOSUD Universitatea din Oradea*, **Anexa 14.**
15. A fost aprobată actualizarea planurilor de învățământ valabile începând cu anul universitar 2020-2021 pentru domeniul de doctorat Farmacie, **Anexa 15.**
16. A fost aprobată actualizarea planurilor de învățământ valabile începând cu anul universitar 2020-2021 pentru domeniul de doctorat Finanțe, **Anexa 16.**
17. Au fost aprobate completări la *Metodologiile organizării admiterii la studii universitare de licență și de*

*master pentru anul universitar 2020 – 2021 ale Universității din Oradea, **Anexa 17.***

18. A fost aprobată solicitarea Facultății de Medicină și Farmacie referitoare la susținerea examenului de admitere pentru anul universitar 2020-2021, **Anexa 18.**
19. A fost aprobată solicitarea de menținere a calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2020 - 2021 a domnului prof. univ. dr. habil. Gal Gheorghe Sorin, de la Facultatea de Informatică și Științe, **Anexa 19.**
20. A fost aprobată solicitarea de menținere a calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare până la finele anului universitar 2020 - 2021 a doamnei conf. univ. dr. Demian Luiza de la Facultatea de Medicină și Farmacie, **Anexa 20.**
21. A fost aprobată actualizarea *Metodologiei pentru organizarea și desfășurarea alegerilor academice*, **Anexa 21.**
22. A fost aprobat calendarul de desfășurare a scrutinului de alegeri pentru funcția de rector, astfel: turul I în data de 3 iunie 2020, între orele 10-16, turul II (dacă este cazul), în data de 5 iunie, orele 10-16.
23. A fost aprobată completarea comisiilor de Buget-Finanțe și Învățământ ale Senatului Universității din Oradea, în conformitate cu **Anexa 22.**

Nr.
crt.
07.

HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR
nr.04 din 27.04.2020

MANDATUL 2020_2024

1. A fost aprobat Regulamentul de Organizare și Funcționare a Senatului Universității din Oradea, **Anexa 1.**
2. A fost aprobată structura Senatului Universității din Oradea, **Anexa 2.**

3. Au fost aprobate Planuri de învățământ, **Anexa 3.**
4. A fost aprobată componența Comisiilor pentru examenul de finalizare a studiilor, **Anexa 4.**
5. A fost aprobată componența Comisiilor pentru examenul de absolvire a programelor de studii din cadrul DPPD, **Anexa 5.**
6. A fost aprobată plata cotizației anuale pentru Asociația ClusTherm Transylvania, **Anexa 6.**
7. A fost aprobată actualizarea Procedurii de concurs pentru ocuparea posturilor didactice pe perioadă nedeterminată la Facultatea de Științe Economice, **Anexa 7.**
8. A fost aprobată actualizarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Universității din Oradea, an 2020, sursa F, **Anexa 8.**
9. A fost aprobată Erata la Planul Operațional 2020, **Anexa 9.**
10. A fost aprobată Erata la Programul de Politici, Strategii și Acțiuni privind Calitatea pentru anul 2020, **Anexa 10.**
11. A fost aprobată Metodologia de organizare și desfășurare a concursului de admitere la studiile universitare de doctorat – sesiunea septembrie 2020, **Anexa 11.**
12. A fost aprobat Calendarul cadru aferent concursului de admitere la studiile universitare de doctorat și postdoctorat pentru anul universitar 2020 - 2021, **Anexa 12.**
13. A fost aprobată Anexa la Metodologiile de admitere ale Universității din Oradea, **Anexa 13.**
14. A fost aprobată taxa de participare la Conferința Internațională "IMT Oradea – 2020", **Anexa 14.**
15. A fost aprobat calendarul pentru înscrierea și admiterea la trei programe postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă organizate de DPPD (seria a II-a, an universitar 2019 – 2020), **Anexa 15.**
16. A fost aprobat Protocolul de colaborare încheiat între Universitatea din Oradea și Universitatea "Vasile Goldiș" din Arad privind organizarea și desfășurarea examenului de finalizare a studiilor din sesiunile iulie 2020 și septembrie 2020 pentru programul de studii Inginerie și management în alimentație publică și agroturism (la Satu Mare), **Anexa 16.**
17. A fost aprobată derogarea de la prevederile capitolului III din Regulamentul privind implementarea programului Erasmus+ pentru selecțiile studentești aferente primului semestru al anului universitar 2020 – 2021 și, respectiv, întregului an universitar următor, **Anexa 17.**

18. A fost aprobată solicitarea Consiliul Județean Bihor de modificare a suprafeței de teren cu numărul cadastral 171207 aflat în administrarea Universității din Oradea, **Anexa 18.**

Nr. crt. 06.	HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.03 din 30.03.2020 MANDATUL 2020_2024
	1. A fost aprobată propunerea de completare a Regulamentului de Organizare și Funcționare a Senatului Universității din Oradea privind desfășurarea online a ședințelor Senatului, pe perioada menținerii măsurilor de combatere a răspândirii COVID-19, Anexa 1. 2. A fost aprobat acordul de principiu pentru organizarea și desfășurarea examenului de diplomă la Facultatea de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației din cadrul Universității din Oradea, sesiunea iulie 2020, pentru absolvenți ai programului de studii <i>Tehnologia informației</i> din cadrul Facultății de Inginerie a Universității "Ioan Slavici" din Timișoara, Anexa 2. 3. A fost aprobată solicitarea Facultății de Științe Socio-Umane de organizare a examenului de licență pentru absolvenții programelor de studii Pedagogia învățământului primar și preșcolar și Psihopedagogie specială în perioada 1 – 5 iulie 2020, Anexa 3. 4. A fost aprobată componența Comisiilor pentru examenul de finalizare a studiilor, Anexa 4. 5. A fost aprobată componența Comisiei pentru examenul de certificare a competențelor pentru trei programe postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă (seria I, an universitar 2019 - 2020), Anexa 5. 6. A fost aprobată lista cadrelor didactice asociate – lectori invitați care vor desfășura activități didactice în regim de plată cu ora în anul universitar 2019/2020, sem.II, Anexa 6. 7. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare a doamnei conf. univ. dr. Mircea Ioana Mihaela (Facultatea de Medicină și Farmacie) până la finele anului universitar 2019 – 2020, Anexa 7. 8. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare a doamnei conf. univ. dr. Coroi Mihaela Cristiana (Facultatea de Medicină și Farmacie) până la finele anului universitar 2020 – 2021, Anexa 8.

9. A fost aprobată menținerea calității de titular în învățământul universitar după împlinirea vârstei de pensionare domnului prof. univ. dr. Mintăș Ioan (Facultatea de Protecția Mediului) până la finele anului universitar 2020 – 2021, **Anexa 9.**
10. A fost aprobată solicitarea de organizare, cu respectarea cerințelor referitoare la autorizare, la nivelul Facultății de Științe Economice, în cadrul proiectului POCU/379/6/21/ - 125160, a două programe postuniversitare de perfecționare profesională, **Anexa 10.**
11. A fost aprobat Raportul financiar privind execuția bugetară a Universității din Oradea la 31.12.2019, **Anexa 11.**
12. Au fost aprobate bugetele de venituri și cheltuieli ale facultăților/DPPD/DIDIFR pe anul 2020, **Anexa 12.**
13. A fost aprobat Raportul la Planul Operațional al Universității din Oradea pe anul 2019, **Anexa 13.**
14. A fost aprobat Raportul la Programul de Politici, Strategii și Acțiuni privind Calitatea pentru anul 2019, **Anexa 14.**
15. A fost aprobată completarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea studiilor universitare de doctorat și a programelor postdoctorale, **în conformitate cu Anexa 15**, cu observația că, în cazul aplicării art. 50 al.(4'), este necesară prezența fizică a candidatului, președintelui de comisie și conducătorului de doctorat și respectarea restricțiilor impuse de autorități și de conducerea Universității din Oradea.
16. A fost aprobată lista cadrelor asociate – studenți doctoranzi care vor desfășura activități didactice în regim de plata cu ora în anul universitar 2019 – 2020, sem. II, **Anexa 16.**
17. Au fost validate rezultatele concursurilor pentru ocuparea posturilor pe perioadă nedeterminată, **Anexa 17.**
18. A fost actualizat Calendarul alegerilor pentru funcțiile de Rector și Reprezentant al studenților în Consiliul de Administrație al Universității din Oradea, **Anexa 18.**
19. Au fost aprobate Planurile de învățământ la CSUD, **Anexa 19.**
20. A fost aprobată propunerea de modificare a Regulamentului de Organizare și Funcționare a Senatului Universității din Oradea privind structura Senatului, **Anexa 20.**

1. A fost validat rezultatul alegerilor pentru funcția de președinte al Senatului Universității din Oradea, **Anexa 1.**
2. A fost aprobată constituirea comisiei de validare a mandatelor membrilor Senatului Universității din Oradea.
3. Au fost aprobate rezultatele concursurilor pe posturi de asistent universitar pe perioadă determinată, în conformitate cu **Anexa 2.** Contractele de munca se vor încheia cu începere în perioada 16-23 martie 2020.
4. A fost aprobată validarea calificării și înscrierea în RNCIS, precum și efectuarea plății taxelor RNCIS pentru programe de studii universitare de master și programe postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă, **Anexa 3.**
5. A fost aprobat cuantumul taxelor de școlarizare valabile începând cu anul universitar 2020-2021 și, respectiv, al altor taxe la nivelul Universității din Oradea, **Anexa 4.**
6. A fost aprobată propunerea privind plata, în anul 2020, a sumelor prevăzute prin hotărâri judecătorești având ca obiect acordarea unor drepturi de natură salarială stabilite în favoarea personalului, **Anexa 5.**
7. Au fost aprobate taxe de participare la conferințe internaționale și taxe de publicare în revista Facultății de Construcții Cadastru și Arhitectură, **Anexa 6.**
8. A fost aprobat conținutul Raportului de Autoevaluare și solicitarea evaluării externe în vederea evaluării periodice a programului de studii de licență Exploatare forestiere al Facultății de Protecția Mediului, **Anexa 7.**
9. A fost aprobat Bugetul de venituri și cheltuieli al Universității din Oradea, anul 2020, sursa F, **Anexa 8.**
10. A fost aprobată componența Comisiilor pentru examenul de finalizare a studiilor pentru facultățile de Științe Economice, respectiv Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării, **Anexa 9.**
11. A fost aprobată solicitarea Facultății de Medicină și Farmacie pentru demararea demersurilor în vederea

obținerii avizelor legale pentru desfășurarea activităților practice cu studenții și rezidenții specializării Medicină dentară în spațiul din Piața 1 Decembrie nr. 10, parter, **Anexa 10.**

12. A fost aprobat Regulamentul privind organizarea și desfășurarea studiilor universitare de doctorat și a programelor postdoctorale la IOSUD_UO, **Anexa 11.**
13. A fost aprobată actualizarea Contractului de studii universitare de doctorat, Anexa 1, **Anexa 12.**
14. A fost aprobat formatul Actului adițional la Contractul de studii universitare de doctorat, **Anexa 13.**
15. A fost aprobată înființarea unui program nou de masterat cu denumirea „Sisteme geoinformatică în cadastru și urbanism”, în domeniul de master Inginerie geodezică, precum și validarea calificării și înscrierea în RNCIS și efectuarea plății taxelor RNCIS pentru acest program de studii de master, **Anexa 14.**
16. A fost aprobată solicitarea de modificare a modului de susținere a probei 1 – Cunoștințe fundamentale și de specialitate a examenului de licență la programul de studii Muzică, **Anexa 15.**
17. Au fost aprobate solicitări privind cadrele didactice asociate, **Anexa 16.**
18. A fost aprobată solicitarea de îndreptare a unei erori materiale la planuri de învățământ, **Anexa 17.**
19. A fost aprobată solicitarea de scutiri de taxe pentru programul Designer instrucțional, **Anexa 18.**
20. A fost aprobată procedura proprie de concurs pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată a posturilor didactice și de cercetare vacante în cadrul Facultății de Medicină și Farmacie, **Anexa 19.**
21. Au fost aprobate măsurile adoptate de conducerea Facultății de Medicină și Farmacie referitoare la prevenția și combaterea răspândirii COVID 19, **Anexei 20.**
22. A fost împuternicit Consiliul de administrație al Universității din Oradea să aprobe și să decidă asupra măsurilor de prevenție și combatere a răspândirii COVID-19.

crt. 04.	HOTĂRÂRE ADOPTATĂ DE SENATUL UNIVERSITAR nr.01 din 20.02.2020 MANDATUL 2020_2024
	1. A fost aprobată încetarea contractului de management încheiat de Senatul U.O. cu Rectorul Universității din Oradea (HS 10/14.09.2016), prin acordul părților, începând cu data de 01.03.2020, ca urmare a renunțării prin demisia domnului prof.univ.dr. Constantin Bungău la funcția de rector al Universității din Oradea, începând cu data de 01.03.2020, în conformitate cu documentele prezentate în Anexa 1. 2. A fost aprobată înaintarea către Ministerul Educației și Cercetării a propunerii pentru ordonator de credite al Universității din Oradea în persoana domnului prorector conf.univ.dr.ing. Gabriel Valentin BENDEA, începând cu data de 01.03.2020, până la confirmarea prin ordin al ministrului educației și cercetării a rectorului care va fi ales de Universitatea din Oradea conform Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare. 3. A fost aprobată solicitarea <i>Facultății de Inginerie Electrică și Tehnologia Informației</i> referitoare la atribuirea unor activități didactice, prevăzute în statul de funcții, studenților doctoranzi, Anexa 2. 4. Au fost aprobate solicitările <i>Facultăților de Informatică și Științe și Inginerie Electrică și Tehnologia Informației</i> referitoare la statutul de lector/șef lucrări asociat invitat, cu condiția obținerii avizelor și aprobărilor necesare, Anexa 3. 5. A fost aprobat rezultatul concursului pentru cadre didactice asociate la Facultatea de <i>Inginerie Electrică și Tehnologia Informației</i>, Anexa 4.

Nr. crt. 03.	Hotărârea de Senat nr.65 din 17.02.2020
	1. Au fost aprobate comisiile de selecție și echivalare ERASMUS+ aferente anului universitar 2020-2021, Anexa 1. 2. A fost aprobată solicitarea pentru un cadru didactic asociat la Facultatea IMT, Anexa 2.

	3. A fost aprobată componența comisiei de cercetare disciplinară, Anexa 3. 4. A fost aprobat Procesul verbal al Ședinței de Senat nr.64 din data de 27.01.2020 pentru conformitate cu cele discutate. 5. A fost validat rezultatul alegerilor pentru Senatul Universității din Oradea, cadre didactice și de cercetare, respectiv studenți, pentru mandatul 2020-2024, Anexa 4.
--	--

Nr. crt. 02.	Hotărârea de Senat nr.64 din 27.01.2020
	1. Au fost aprobate comisiile de concurs posturi didactice, Anexa 1. 2. A fost aprobată redistribuirea unui loc bugetat la Facultatea de Medicină și Farmacie, Anexa 2. 3. A fost aprobat <i>Planul Operațional al Universității din Oradea pentru anul 2020</i>, Anexa 3. 4. A fost aprobat <i>Programul de politici, strategii și acțiuni privind calitatea pentru anul 2020</i>, Anexa 4. 5. A fost aprobat <i>Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial al Universității din Oradea pentru anul 2020</i>, Anexa 5. 6. A fost aprobat Raportul de Autoevaluare în vederea autorizării programului de studii universitare de licență <i>Asistență de profilaxie stomatologică</i>, Anexa 6. 7. A fost aprobată solicitarea Facultății de Inginerie Energetică și Management Industrial referitoare la taxele de la programele postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă, Anexa 7. 8. A fost aprobat <i>Bugetul de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2019, sursa F</i>, Anexa 8. 9. A fost aprobată modalitatea de salarizare, începând cu luna ianuarie 2020, în cadrul proiectelor, programelor și activităților la plata cu ora, Anexa 9. 10. A fost aprobată <i>Metodologia organizării admiterii la studii universitare de licență pentru anul universitar 2020 – 2021</i>, Anexa 10. 11. A fost aprobată <i>Metodologia organizării admiterii la studii universitare de master pentru anul</i>

universitar 2020 – 2021, Anexa 11.

12. A fost aprobată solicitarea ASCOR privind acordarea unui spațiu în vederea constituirii sediului social, **Anexa 12.**
13. A fost aprobat Planul de învățământ al programului postuniversitar de formare și dezvoltare profesională continuă *Securitate cibernetică (Cyber Security)*, **Anexa 13.**
14. A fost aprobat *Regulamentul de organizare și desfășurare a examenelor de finalizare a studiilor universitare de licență și masterat valabil începând cu anul universitar 2019-2020*, **Anexa 14.**
15. A fost aprobată derogarea de la *Regulamentul privind activitatea profesională a studenților în baza sistemului european de credite transferabile (ECTS)*, **Anexa 15.**
16. A fost aprobată taxa de participare la conferința *Tehnologii Moderne pentru mileniul III 2020*, organizată de Facultatea de Construcții, Cadastru și Arhitectură, **Anexa 16.**
17. A fost aprobată solicitarea desfășurării unor activități didactice la Universitatea *Gyermeknevelési és Gyógypedagógiai Kar* din Debrecin, **Anexa 17.**
18. A fost aprobată solicitarea de înființare a programului de studii de licență *Energetică și Tehnologii Informatică*, al Facultății de Inginerie Energetică și Management Industrial, precum și înscrierea în RNCIS, **Anexa 18.**
19. A fost aprobată solicitarea de susținere a examenului de finalizare a studiilor la Facultatea de Drept pentru o absolventă a Universității de Vest Timișoara, **Anexa 19.**
20. A fost aprobată solicitarea de susținere a examenului de finalizare a studiilor, în sesiunea februarie 2020, la Facultatea de Medicină și Farmacie pentru un absolvent al Universității Titu Maiorescu din București, **Anexa 20.**
21. A fost aprobată solicitarea de menținere a calității de titular după împlinirea vârstei de pensionare pentru anul universitar 2020/2021 a doamnei **conf.univ.dr. Adriana Marta SĂLĂJAN**, **Anexa 21.**
22. A fost aprobată actualizarea componenței Birourilor Secțiilor de Votare, **Anexa 22.**
23. A fost aprobată afilierea la școala doctorală de științe Biomedicale, domeniu farmacie, **Anexa 23.**
24. Au fost aprobate solicitările de menținere a calității de titular după împlinirea vârstei de pensionare pentru anul universitar 2019/2020 a doamnei **conf.univ.dr.habil Katalin BABEȘ** și doamnei **conf.univ.dr. Valeria FILIP**, **Anexa 24.**

Nr. crt. 01.	Hotărârea de Senat nr.63 din 08.01.2020 1. A fost adoptată <i>Carta Universității din Oradea și anexele acesteia</i>, aprobată anterior în ședința de Senat 61/25.11.2019 și avizată de Ministerul Educației și Cercetării prin adresa transmisă în data de 17.12.2019. 2. A fost aprobată actualizarea <i>Metodologiei pentru organizarea și desfășurarea alegerilor academice 2019/2020</i>, Anexa 1. 3. A fost aprobată, prin excepție de la art. 51, 77 și 80 din <i>Regulamentul de organizare și desfășurare a alegerilor și concursurilor pentru structurile și funcțiile de conducere la Universitatea din Oradea</i>, actualizarea <i>Calendarului alegerilor academice 2019/2020</i>, Anexa 2. 4. A fost aprobat Planul de învățământ pentru programul de formare postuniversitară <i>Designer instrucțional</i>, Anexa 3. 5. A fost aprobată actualizarea structurii și componenței Biroului Electoral Universitar, a componenței Birourilor Secțiilor de Votare și a Comitetului studențesc de organizare a alegerilor pentru Senatul universitar, Anexa 4. 6. A fost aprobată corectarea erorii materiale din Organigrama DGA, Anexa 4 din HS 59/28.10.2019. 7. A fost aprobată propunerea ca <i>Formularul de candidatură</i> să țină loc, acolo unde e cazul, și de scrisoare de intenție, Anexa 5.